
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
Callao, 06 de Noviembre del 2020. 
 
Señor: 
 
Presente.-  

 
Con fecha 06 de Noviembre del 2020 se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°260-2020-D/FCS.- Callao; 05 de Noviembre del 2020, EL DECANATO DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el Oficio N°208/UI-FCS/2020, del 03 de Noviembre 2020, mediante el cual la Directora de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, remite la propuesta del Jurado de  Sustentación de 11 (once)Tesis, 
de 23 (veintitrés) participantes del LXV Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, a cargo de la coordinación de la Mg. Maria Elena Teodosio Ydrugo. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 48.5 atribuye a la Escuela 
Profesional desarrollar programas de Segunda Especialidad Profesional con una duración mínima de un año, que 
conducen al título de Segunda Especialidad Profesional, previa aprobación de una tesis o un trabajo académico; 
 
 Que, el artículo 25° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado con  
Resolución Nº 245-2018-CU de fecha 30 de octubre del 2018, indica que, para el título de segunda especialidad 
profesional, los miembros del jurado evaluador son propuestos por el Comité Directivo de la Unidad de Investigación, 
precisando que los docentes miembros del jurado evaluador son docentes nombrados o contratados a tiempo completo 
o dedicación exclusiva. Asimismo, en su artículo 26° indica que el jurado evaluador está conformado por: El presidente, 
secretario, vocal y un suplente. El presidente, es el docente ordinario de mayor categoría y antigüedad entre los 
miembros propuestos. El secretario y el vocal son designados en orden de prelación decreciente. 
 
 Que, según el artículo 51° del precitado reglamento, establece que la sustentación de la tesis o exposición de 
trabajo académico, se realiza ante un jurado calificador designado por el Consejo de Facultad, a propuesta de la Unidad 
de Investigación y en presencia del supervisor general, supervisor de la Facultad y del representante de la Comisión de 
Grados y Títulos. 
 
 Que, en sesión ordinaria del Comité Directivo de la Unidad de Investigación, de fecha 03 de Noviembre del 
2020, se propone al Jurado Evaluador de la Sustentación 11 (once)Tesis, de 23 (veintitrés) participantes del LXV Ciclo 
Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud. 
 

 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad; debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento 
social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el 
lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-
2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos 
de la UNAC, así como Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS , que aprueba el Trabajo Remoto de las labores académico 
administrativas en personal docente y administrativo de la Facultad de Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional del Callao; 
y Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo que establece medidas temporales excepcionales en materia de gestión de 
recursos humanos en el sector público ante la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. 
 
 
RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Jurado Evaluador de la Sustentación 11 (once)Tesis, de 23 (veintitrés) participantes del LXV Taller 

de Tesis para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
a los siguientes docentes: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 
 

  Dra. NANCY SUSANA CHALCO CASTILLO  Presidenta 
  Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI   Secretaria  
  Dra. ANA MARIA YAMUNAQUE MORALES  Vocal  
  Dra. ANA ELVIRA LOPEZ DE GOMEZ   Suplente 

 
  
2. El proceso de la Sustentación de las Tesis se llevará a cabo el día Miércoles  11 de Noviembre del 2020, en el 

horario de 09:00 a 16:00 horas. on line via internet mediante la aplicación multiplataforma de video conferencia 
Blackboard Collaborate. 

 
 
3. Transcribir la presente Resolución a la Coordinadora de la Segunda Especialidad Profesional, miembros de Jurado, 

Unidad de Investigación e interesados. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 LXV TALLER DE TESIS COORD. ELENA TEODOSIO 

     

Nº  
TESIS N° AUTOR ESPECIALIDAD TITULO DE PROYECTO DE TESIS 

1 

1 
ZAVALA SOLIS, JERSY LILIA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

MECÁNICA CORPORAL Y PROBLEMAS CERVICOLUMBARES EN 
ENFERMERAS (OS) EMERGENCISTAS DEL INSTITUTO 

REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO, 
AGOSTO - 2020 

2 
ARENAS POMA LIZBETH NANCY 

3 MARCELO BALDEON ADELA 
LILIANA 

2 
4 YLLESCA BRAÑEZ, KARIN 

WILLMAR ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

RESPUESTA A DESASTRES NATURALES Y MEDIDAS DE 
PREVENCION DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 

EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE APOYO DE PICHANAKI - 
CHANCHAMAYO  2020 5 

LEON ARONE BETTY 

3 
6 VERA BALBIN GISELA ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

ESTRÉS LABORAL Y DESEMPEÑO DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 

DE LA MERCED, 2020 7 
MACHACUAY CASTILLON JENIFER 
PATRICIA 

4 
8 

TAPARA ORIHUELA LESLIE 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

ACTITUD DEL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA ANTE LA 
MUERTE DEL PACIENTE EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DE 

UN HOSPITAL DE HUANCAYO - 2020 9 CAPCHA ALVARADO JASSEN JOSE 

5 
10 MERINO CUBA SONILDA ENFERMERÍA EN 

EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

EFECTO DEL NIVEL DE CONOCIMIENTO EN LA RESPUESTA DE 
PRIMEROS AUXILIOS DEL PERSONAL DE SERENAZGO EN EL 

DISTRITO DEL TAMBO, HUANCAYO 2020 
11 

HIDALGO CARDENAS CAROLINA 
PILAR 

6 

12 MANRIQUE MELCHOR SANDRA 
OFELIA 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO QUIRÚRGICO 

FACTORES Y EL NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LA LISTA DE 
CHEQUEO DE CIRUGIA SEGURA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 

LA MERCED, CHANCHAMAYO 2020 
13 

CONDORI MANUELO FABIOLA 
DIANA 

14 
AQUINO CALDERON MILAGROS 
KARINA 

7 

15 
HINOJOSA HUALI ELIDA MARGOT 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

ACTITUD DE LA ENFERMERA EN EL APORTE HÍDRICO A NIÑOS 
MENORES DE 5 AÑOS EN CONDICIONES CRÍTICAS DE 

DESHIDRATACIÓN EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL EL 

CARMEN DE HUANCAYO DE ABRIL A JUNIO DE 2020 
16 CASTRO QUILIANO ANGELA 

MARGARITA  

8 

17 GOMEZ ALMONACID JEANETT 
MAGDALENA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

FACTORES RELACIONADOS A LA CALIDAD DEL REGISTRO DE 
ENFERMERÍA (SOAPIE) ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 

DOMINGO OLAVEGOYA, 2020 

18 
COLCA POMA JAQUELIN MAGALY 

19 
MIRANDA PAHUCARCHUCO 
LUIGINNA EnMA 

9 

20 DIAZ QUISPE HELDDY 
ROZAGUEDA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA PREVENTIVA DE AUTOCUIDADO 
DEL PACIENTE CON DIABETES MELLITUS TIPO II EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL 

DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN - 
2020 

21 CARMEN CARHUALLANQUI LIZ 
NOEMI 

10 22 
ARRIETA HUAYNATES MARIBEL  
ROXANA 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGIA 

CALIDEZ DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA Y QUIMIOTERAPIA 
PROACTIVA  EN USUARIOS  ONCOLOGICOS  DEL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
HUANCAYO – 2020 

11 23 

MATENCIO ARTEAGA JHERRY 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

“CONOCIMIENTO Y PRACTICA EN LA INSERCIÓN DÉ CATÉTER 
VENOSO PERIFÉRICO DE LOS PROFESIONALES DE 
ENFERMERÍA, EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
INSTITUTO REGIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS 
CENTRO, CONCEPCCION - JUNIN 2020” 

 


